
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

Processo nº 2021/337692, Dispensa de Licitação nº 038/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0349008725; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
CNPJ/MF: 21581445-0001/82
Endereço: Estrada do Curuçambá, Ananindeua/PA , CEP: 67133-300,
Telefone: (91) 3346-0446 / 3282-0206
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646502
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE0499
Valor: R$ 31.290,00
Data: 07/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de seringa hipodermica, descartavel, 20ml e 
seriga hipoedermica, descartavel, 60ml, bico luer lock (rosca)
Processo PAE Nº 2021/229320, Dispensa de Licitação Nº 040/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0349006653, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E.R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República nº1525, Bairro Centro, Santa Izabel/PA, 
CEP.68.790-000, telefone: (91) 3014-7418 / 3263-4563
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646503
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00501
Valor: R$ 8.000,00
Data: 12/04/2021
Objeto: Aquisição Emergencial de MEDICAMENTOS DIVERSOS FRACASSA-
DOS NO PE Nº 063/2020
Dispensa de Licitação 038/2021, Processo nº 2021/337694
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0349008569, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Águas Brancas, BR 316 Km 
08, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, telefone: (091) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646504
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00517
Valor:R$ 8.576,70
Data: 14/04/2021
Objeto: Aquisição emergencial de SACOS PLÁSTICOS DE DIFERENTES TA-
MANHOS, 
Processo nº 2021/379221, Dispensa de Licitação nº 0/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0669006841; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
Endereço: Travessa Castelo Branco, Guamá, Belém/PA
Telefone: (91)3229-2746 / (91)98180-6204
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646505
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00519
Valor: R$ 4.842,00
Data: 15/04/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS - TUBOS 
DE COLETA
Processo nº 2021/153054
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669006841, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: SITE MEDICA DIST.DE MAT E MED.HOSPITALAR, 
CNPJ: 33762284-0001/02.
Endereço: TRAVESSA WE 42, N°192 - CASA A, Ananindeua/PA, CEP: 
671332-50
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 646506
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº29/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
046/2020 - FSCMP, Processo nº 2020/538506, homologado pelo ordenador 
de despesa, em 13/04/2021.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIALDE HIGIENE E LIMPEZA ABSORVENTES 
E FRAUDAS ”, para suprir a necessidade desta Fundação, conforme especi-
fi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 15/04/2021 a 15/04/2022, 12 (doze) meses, a contar da sua assina-
tura.

ENCARTE:

 PREMIUM HOSPITALAR EIRELI- ME, com sede em Goianira-GO, na Rua 02, Residencial Fonte das Águas, S/N, Qd. 
04, Lt. 19, CEP: 75370-000, Telefone:(62) 3088-7645/ (62)99221-2116/ (62)99631-2489, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº: 27.325.768/0001-9, e-mail: licitacao@premiumhosp.com.br,

Item Especifi cação Marca/Fabricante Qtd. Valor unitário Valor Total

05

 FRALDA DESCARTAVEL, INFANTIL, TAMANHO G, 10 A 
16KG EM MATERIAL IMPERMEAVEL, HIPOALERGENICO, 
COM CAMADAS DE GEL DE ALTA ABSORÇÃO, AJUSTE 

ANATOMICO, PROVIDA DE ADESIVOS NAS FAIXAS AJUS-
TAVEL BARREIRA ANTI-VAZAMENTO.

MARDAM  40,000 0,52
 20.800,00

Total Geral 20.800,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Protocolo: 646558

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  249/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 de abril 
de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/27591;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR
JAMILA VAZ TAVARES médica GETRD 5958072 05/04/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de abril de 2021
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 646212
PORTARIA Nº 253/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 15 de abril 
de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/377831;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR
Rodrigo Januário Jacomel 5955501/1 Enfermeiro HENAL 04/05/2020

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 646462


